
Salgótarján és Vidéke.
Előfizetési ár:

l«tex tere !0*—
r« tere #•—
Negyed évre 3-50

Egyee azAm Ara 20 HU.

Felelős szerkesztő:

Dr. Czigler Jakab

Minden a lap szellemi részét illető közlemények 
a „Salgótarján és Vidéke" szerkesztőségében, az 
előfizetések és hirdetések Mohar Endre polgár iskola 
tanárhoz intézendők.

A szülőkhöz.
Kegyetlen járvány pusztít városunkban 

s szedi egymásután áldozatait Az illetékes 
hatóságok lázas tevékenységet fejtenek ki 
a szükséges intézkedések megtétele érde
kében. Az Iskolák zárva, a szellemi munka 
ott szünetel. Csak nemrég ért véget a nagy 
szünet az uralkodó járvány azonban — 
sajnos, bizonytalan ideig — elvonja a 
gyermeket az iskolától.

Kinek hatáskörébe tartozik már most 
a mulasztás pótoltatása s mit kell tennünk, 
hogy eme mulasztás az iskolák megnyitása 
alkalmával a gyermekek részérói megköny- 
ny ittessék?

Itt elsősorban a szülőkhöz szólunk I
A változhatlant sajnos immár nem 

lehet megváltoztatni. A járvány nyakunkon 
van, könnyű szerrel nem lehet azt lerázni. 
De igenis lehet és mindenekelőtt legelső 
kötelességünk annak továbbterjedését meg
gátolni. Mindenkinek munkába kell áilani, 
senki sem zárkózzék el az előli Mély 
részvéttel és teljes szigorúsággal vegyük a 
dolgot, mert hiszen ember élet kérdése 
forog kockán. Kerüljünk mindent, ami a 
legtávolabbról is érinthet bennünket

Különösen ismerni kell kötelességüket 
a szülőknek. A gyermek már természeténél 
fogva változatosságra törekszik. Mozgé

konyságra van szüksége s Így a szabad 
természetre van utalva. Értelmi fejlettsége 
még nem érte el azon fokot, amikor képes 
lenne számolni mindazon eshetőségekkel, 
melyek ily járvány idején bennünket fenye
getnek s reánk végzetessé vállhatnak. Látja 
esetleg — ha már megtörtént — a szomorú 
valót, okadatolni azonban nem tudja s Így 
tudatossága hiányában önkénytelenül rohan 
a veszedelembe.

Vájjon elejét vehetné-e mindennek 
más valaki, mint a szülő?

E kérdésre a jelen helyzetben csakis 
nemmel lehet felelni. A gyermek közvetlen 
vezetője elsősorban a szülő. Irányításra, 
folytonos őrizetre van szüksége most a 
gyermeknek s eme funktiőt senki más nem 
teljesítheti, mint a szülő.

Való igaz, hogy nehéz időket élünk. 
A szülők túlnyomó részét a létfenntartás 
nehéz küzdelme a nap egész idejére leköti. 
A családfenntartó nerti rendelkezhet szaba
don idejével, teendői annyira idénybe ve
szik, hogy gondolkodni sem tud másról, 
mint munkájáról, örül, ha napi munkásságát 
befejezve, pihenni térhet, hogy a bizony
talan holnapi napot eléqe. Az anya a házi 
teendők meg nem szűnő munkájával van 
folytonosan elfoglalva.

Ki volna azonban más, mint a szülő, 
akinek elsősorban kötelessége gyermekét 
védelembe venni. Ki figyelmeztetné őt más,

mint a szülő arra, hogy a jelenlegi vesze
delmes időben mitől tartózkodjék, mit te
gyen és mit ne?

Mindezeknél fogva óvva intjük a szü
lőket, hogy e szomorú helyzetben folyto
nosan szem előtt tartsák gyermekeiket. 
Egy percre sem engedjék őket felügyelet 
nélkül, mert nem tudhatjuk, miben rejlik a 
betegség csirája. Vigyázzunk jól, nagyon 
jól gyermekeinkre, mert ments meg isten 
az olyan veszedelemtől, melynek nyomában 
pusztulás jár.

Amit eddig mondottunk, az a külső 
felügyeletre vonatkozott

Nagyon jól tudjuk ám azt is, hogy 
igen sokan vannak a gyermekek között 
olyanok, kik a lustaságra hajlamossággal 
birnak. Jóllehet megvoltak elégedve a nagy
szünet idejével, mindamellett örömmel ve
szik, — talán színlelésből következtetve 
óhajuk ellenére, — hogy szünetjhk meg- 
hosszabbittatott. Elfelejtik hogy iskolába 
jártak, a könyvet kerülik, tanulásról pedig 
hallani sem akarnak.

Szükségképpen előáll tehát a szülők 
második kötelessége, mely abból áll, hogy 
a gyermekben szunnyadó erőt serkentsük, 
hogy minden eszköz felhasználásával elejét 
vegyük a gyermek tunyaságának, henyélé
sének. Vegyük meg könyveiket, olvastas
sunk velük, hogyha — vajha minél előbb 
— újból iskolába jönnek, ne idegenkedje-

TÁRCA
„Tarjáni Pasztellek".

Mindenesetre nem közönséges vállal
kozás oly kis városban mint amilyen 
Salgótarján, könyvet bocsájtani a nyilvá
nosság elé. Aki ilyesmire rá adja a fejét, 
az, vagy nem Ismeri a helyi viszonyokat, 
vagy túl becsüli saját tehetségét. Dimlre 
azonban, mint a „Tarjáni Pasztellek" szer
zőjére, más szempontból ke I néznünk, mivel 
munkájában kizárólag lokális vonatkozású 
témákat dolgoz fel. Az valami különös érdek
lődést kelt a kis város közönségben, 
kplöpösen pedig, ha tndjuk, hogy a jelzett, 
munka oly kvalitású, amely megállaná a 
le^Szl^orubl) kritikát is.

Mielőtt a müvei magával foglalkoznék, 
nem lesz talán érdektelen a szerző egyénl- 
Wgft rfie^ismertetnem az olvasó köz önség 
efötf. Helyén válónak találom pedig azt

azért, mivel Dimi felől több oldalról kedvezőt
len Ítéletet hallottam.

Szó sincs róla Dimi még nem 
magállapodott tehetség, de azért munkáiban 
feltaláljuk azt a különös eredetiséget, sablon 
mentes beállítást és Stylus gördülékenységet, 
melyek egy most még forrongó, lázas 
fantáziának tanujelei, de előjelei a határozott 
Írói tehetségnek.

Mindazonáltal munkái már most is 
annyira élvezhetők, hogy az ember önkén
telenül is elfelejti, hogy egy húsz éves 
gyermek beszél hozzánk, eTy húsz éves, 

1 sápadt excentrikus külsejű fiú, akiről felté
telezzük ugyan, hogy szokott a múzsákkal 
kaczérkodnl, társalogni is, de nem gondolnák, 
hogy ennek a fürtnek szembetűnő és szép 
eredményei legyenek mint amilyenek a 
Salgótarjánban és másutt megjelenő lapok
ban közölt clkel, tárcái és versei és az a 
gyűjtemény is, amely most .Tarjáni 
Pasztellek** cim alatt került ki a nyomda

festék alól. Nem vádolhatjuk Dlmit azzal, 
hogy minden áron nyomdafesték alá akarja 
vinni szellemi termékeit, bár joga volna, 
hogy ö is ebben a divatos betegségben 
szenvedjen. Öbene felismerték mások, ide
genek, a család és jóbarátok köre, az Írás 
készségét, az irnitudást és ösztökélték, 
biztatták az írásra. Tehát óhajnak tesz 
most is eleget, midőn a tarjáni vonatkozású 
dolgokat össze gyűjtve adja a tarján iák 
kezébe.

Vannak, akik a külsőből következtetnek 
és talán nem minden alap nélkü. A Dimi 
modorában megnyilatkozó póz-szerűség és 
bizonyos érdekeskedési vágy többé kevésbbé 
müveiben is. feltalálhatók. Csak, hogy mig 
ez munkáiban diszkréten, Finoman nyer 
kifejezést, művésziesen nyer elhelyezést 
addig a szerzőre, különösen a vidékiek 
előtt, akik ha nem is ragaszkodnak a 
sablonszérüséghez, de nevetünk minden 
nyegle pAzon, majmoló, nevetséges excentri-
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nek attól. Iskoláink munkáját a járvány kü
lönben is megnehezíti. Törekedjenek a 
szülök arra, hogy gyermekeik odahaza 
szorgalmasan olvasgassanak, hogy újból 
frissen, annál nagyobb kedvvel lépjék át 
az iskola küszöbét.

Mindnyájunk óhaja, hogy ez minél 
előbb úgy legyen és hogy a városunkat 
nyugtalanító eme pusztító járvány a lehető 
leghamarabb véget érjen. (Fodor.)

Ipartestületünk 
tevékenysége.

A múlt szemünkben helyszűke miatt 
ígéretünkhöz képest nem tehettünk eleget 
annak, hogy ipartestületünk tevékenységéről 
beszámolhassunk.

Ez alkalommal t?hát kötelességszcrfl- 
leg kell, hogy ezt folytassuk.

Az'iparosmesterek, segédek és tanon
cok között jóformán naponként e'őforduló 
súrlódások elintézése, ezen súrlódásoknak 
békés utón való rendbehozatala s a békéte- 
lenkedö felüknek továbbra leendő jóakarata 
egyetértése mily fáradtságos feladatát képezi 
az elnökség és a vele karöltve agilisán 
foglalkozó jegyzőnek, csak azok a meg
mondhatói, kik személyes tapasztalatuk 
alapján ezekről, a felmerült esetek folytán 
meggyőződést szereztek.

Fogalmunk sem volt, hogy látszólag 
csendben és munkálkodással elfoglalt ipa
rosainknak mily belső ellenséggel kell 
megküzküdniök ? tudtuk ugyan, hisz’ napi
lapjainkból eléggé tájékozva vagyunk, mi
ként talán a drága megélhetés következtében 
mester, segéd és tanoncz között fordulhat
nak, elő nézeteltérések, arról azonban sej

telmünk -aem lehetett, hogy minduntalan 
akadnak segédek, kik mestereikkel szemben 
az ő követeléseit megillető s jogszerüleg a 
mesterrel nem is jogos, mondhatjuk pusz
tán őket meg nem illető követelésekkel 
lépnek fel.

f Ilyen eseteket az ipartestület elnöke 
jegyzőjével karöltve igyekszik jóindulatulag 
a békés megoldás útjára terelni. De rend
szerint nem sikerül. Tudomásunk van róla, 
hogy azért, mert iparos-segédeink nem 
tudják legjobb meggyőződésük mellett sem 
belátni azt, hogy hisz mestereiknek igazuk 
van s hogy ö belőlük is becsületes mun
kálkodás utján és az azzal járó tisztességes 
családalapítás mellett szintén mester lesz. 
Hiszen a kenyér utáni megélhetés küzdel
mes voltát mi is feltűdjuk fogni.

Feltudjuk fogni továbbá azt az okot 
is, mi a mai szülőket gyermekeiknek iparos- 
tanondz mivoltától távoitartani akarja. Még 
a legszegényebb szülő is odatörekszik, 
hogy fiát úgynevezett „urrá“ nevelje. Ter
mészetes, ha akár gazdag, még inkább 
szegény szülő gyermeke lép ipari pályára, 
pár hónapi tanonckodás jután már is mes
ternek képzelik s a szülői szeretettel elké
nyeztetik.

Ipartestületünk vezetőségének sok al
kalommal van erről meggyőződni valója.

A legjobb akarattal, a legtisztább 
atyai szándékkal igyekszik szülőt és tanon- 
cot felvilágosítani és meggyőzni arról, hogy 
az ipari pálya elsajátítása nem kisebb 
gonddal, szenvedéssel és fáradtsággal jár, 
mint bármely-négy középiskolát, vagy an
nál többet is kitanult és kishivatainokká 
lett egyének foglalkozási ágánál.

Minderről meggyőződtünk. Sajnos 
azonban arról is tudomást szereztünk, hogy 
legtöbb esetben mégis a tanoncok szülei, 
igaz sok esetben tisztelet a kivételnek, 
okozói fentebb előadottainknak.

Mert hisz ritkán, fehér hollóként adja 
elő magát müveit iparosaink közt azon 
eset, hogy ők segédeiknek, tehát szaktár
saiknak adósaik maradnának. Azonban napi 
eset, hogy a segéd meg sem dolgozott, 
tehát ki sem érdemelt jövő munkája fejé
ben 25 korona, sőt enné! is több előleget 
kér ki s egy bizonyos perpatvar ‘számba 
menő ürügy alatt, tisztességes mesterét — 
kellő felmondás znelleít ugyan «**-4aképnél 
hagyja. A mester nem adja ki a munka
könyvét. A segéd követeli. Ergó .at ögy 
ipartestület elé kerül. Ott azután döntenek.

Már m st akármelyik n.űhelytíen lett 
is foglalkoztatva az ilyen segéd, általános
ságban mondható, hogy ott tanoncok. vagy 
legalább egy tanonc alkalmazva is yafl.

Abban a műhelyben a mester és se
géd közötti viszály nemcsak felkölti az ő 
érdeklődésűket, de fokozza ez utóbbit a 
tanoncokban azért is, mert a segéd úrral 
egyetemben maga is mesterében az ő ki- 
szipolyozóját látja.

Tudjuk azt és itt ismételten hivatko
zunk a tisztelt kivételekre, hogy iparos
segédeink derék zöme nem a fentebb leírtak 
szerint jár el és épen ezért ez utón is 
kérjük őket, hogy a magyar kisiparosság 
jövő fejlődését szem előtt tartva, igyekez
zenek leendő pályatársaik, a tanoncok 
mentői tömegesebb felvételét mestereiknél 
kieszközölni s azokat, akik már ott vannak 
és még felvéve lesznek, szaktudásukkal 
támogatni.

Ezek belső ügyek.
• Kívántak ezeket azért; feltárni, hogy 

úgy iparosaink, mint azok segédei és kü
lönösen tanoncaink szülei lássák, hogy az 
ipari pálya ma már hazánkban még az elő
sorolt esetektől eltekintve is többet ér, 
előkelőbb és függetlenebb megélhetést biz
tosit, mint a nagy urhatnámságok, eladó
sodással és örökös függő helyzetben lévő 
kishivatalnoki állás.

citáson megtévesztő hatást gyakorol. 
Szeretnök tehát, ha Dimi levedlcné ezeket a 
külsőségeket és munkáinak megírásánál 
concentriálná figyelmét úgy a külső csínra, 
mint a belső tartalomra s kevésbbé fogja 
keresni a pózt. A természetesség már 
félmúvészet azoknál, akik a nyilvánosság 
számara élnek. Mert egészen más az 
Budapesten. Ott az ilyen kezdő tehetségek 
nem vonják magukra az érdeklődést, mint 
itt a kis városban. Ott fohászkodhatnak, 
ahogy nekik tetszik, növeszthetik a hajukat 
a hátuk közepéig, borotválhatják a baju
szukat minden héten hétszer, de itt nálunk 
a filiszter vidékiek előtt annyira szokatlan 
hatást kelt, mely egy cseppet sem válik az 
illető előnyére s különben sincs Diminck 
erre itt szüksége, hamár másért sem, mert 
itt nincsenek konkurrensei, akik túlzott 
eltravagantiájukkal iparkodnak magukra s 
műveikre irányítani a figyelmét.

Kissé sokat Is találtam foglalkozni 
Dimi külsejével, modorával, extenricilásával, 
aminek mentségéül szolgáljon az, hogy 
jóakarata figyelmeztetések acccptálása csak 
előnyére lehet s mert jó levedleni ezeket a

szokásokat, mikor még nem váltak második 
természetté.

És most térjünk át a „Tarjáni Pasz- 
tellek“-re. Sokat mondtam már erről 
fentebb, mikor a szerző egyéniségével 
foglalkoztam, mert bajos nem párhuzamot 
vonni, midőn valamit kritizálunk, a szerző 
egyénisége és munkáinak tartalma, értéke 
között. Sok mondani valóm ezek után már 
nincs. Dimi tollát majd mindenikünk ismeri, 
még pedig határozottan előnyösen. Sokat 
irt már s ez meglátszik munkáin, stylusa 
rutinirozolt, gördülékeny. Az ezen kis 
gyűjteményben megjelentek közfii a legtett- 
szettősebb a „Mese" című kis kroki mely 
arról ad tanúságot, hogy a szerző szeret 
és tud mélyebben is gondolkozni s akinek 
vannak tartalmas és hatásos ötletei. Minden 
izében poéta Dimi, ügyes tolta a jó elbe
szélő képességű. Igen mulatságos és 
hazafias árzéstöl áthatott dialógja a „Kosár* 
cimü, de nem kevésbbé érdekes a „Tűzoltás 
Tarjánban* elmö versike És meglepő, hogy 
amig a „Kouplék* bán egy könnyű, forma 
vadászó rimpengető szólal meg, addig az 
„Éhredjünk" dmfi értekezletében- a vidéki

városok sorszám töprengő politikust 
látjuk.

Sajnálom, hogy bővebben nem foglal
kozhatom Dimi irodalmi működésével, hogy 
jobban anályzálhatnám munkáit s hibái 
ostorozása miFet, Lkü illethetném azoknak 
kétségbcvonhatlan előnyeit, szépségeit, de 
ezt a lap terjedelme nem engedi.

A mű gyönyörű s bármelyik fövároal 
nyomda díszére válható kiállításban jelent 
meg és Igazán őszintén ajánlhatom minden 
tarján! polgár figyelmébe, ára egy korona.

Beliczay Zoltán.

Gondolatok.
„Minnél gyöngébb a test, annál Inkább 

parancsol s minnél erősebb annál inkább 
engedelmeskedik.*

•
„Nem az a boldog aki bírja axt amtra 

vágyik, hanem az, aki nem vágyik arra, 
amije nincs."

2. 1908. szeptember 30.
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Olvasóink nagyrésze az Ipari pályán 
tüti be 'hivatásit, ép ezért ázükségesnék 
véltük,, habár .kis keretben te* közölni mind
azt, mit IpartesttHetűnk betéteiéből és annak 
tevékenységéről meggyőződés Qnk alapján 
kifejezhetünk.

Kovács József Ipartestületi jegyzőnk 
ígéretére támaszkodva, rövid időn belül az 
uj ipartörvény ismertető és mindnyájunkat 
egyaránt érdeklő tervezetet hozzuk, mely
ből ezen törvénytervezet jövőbeni nemes 
hatását Ismerjük meg.

Néprontás.
1 .

(E) Sokan foglalkoztak már a müve-, 
lődés és erkölcs egymásra való hatásává!.} 
És mindig odalyukadtak ki, hogy a művé-, 
lődés tulajdonképpen az erkölcs rovására 
megy. Eklatáns bizonysága ennek a társa
dalmi osztoly alsóbb rétegében mindinkább: 
növekedő áras depraráció, melyet egyedül 
az újságolvasás mételyező hatásából sze
retnek kimagyarázni. Mert különösen a 
sajtó, de Jegkivált a napi sajtó termékeiben 
találják fel az ütköző pontot a művelődés 
és erkölcs között És ebben van is valami.

Azonban nem akceptálom kimondott 
értelmezésében azt az állítást miszerint a 
művelődés feltétlen az erkölcs veszedelmét 
jelentené. Az igazi kultúra csak edzi a 
morált Nem a művelődésben magában van 
tehát a hiba, de az eszközökben, melyek a 
szolgáló célt félremagyarázzák és negatív 
hatásokat keltenék. Tulajdonképpen a mű
velődés ellenőrizetlenségére vessenek azok, 
kik a kultúrában erkölcsirtást látnak Mert 
nem azért romlik a paraszt mivel olvasni 
tud, de mert olyant olvas, ami minden 
jóérzésből kiforgatja lelkét és úgyszólván 
ingert! a társadalom ellen.

Hallatlan, milyen rendszertelenség mel
lett folyik le nálunk a kultúra tepesztése. 
Értem ezalatt természetesen a napi sajtó 
termékeit mivel az alsóbb társadalmi osz
tály művelődési tápanyagát nagyrészt a 
filléres lapokból szedi.

Nálunk Magyarországon nem tudják, 
vagy legalább is nem akarják megérteni, 
hogy a művelődés az a tűz, melyre a 
parasztkunyhók nádfedele alatt ugyancsak 
vigyázni kell; óvatossággal élesztve a tűzet 
áldásos melegséget terjeszt de szabadon 
eresztve felgyújthatná az egész falut

A földmivelö paraszt de meg a mun
kásnép is csak elvétve veszi kezébe az 
elit-sajtó drága kiáltványait de annál mo
hóbban kap a filléres újságok után. Teszi 
ezt részben azért, mert kevesebbet költ, de 
legkivált mivel ezek a lapok különös elő
szeretettel szokták feltálalni azokat az ese
teket melyek nagyon alkalmasak az erkölcs
rontás pornografikus hatások felkeltésére.

Nagy lelkiismeretlenség_ a nép lelké
ben ez öntudatlanul lappangó durvaság 
szeretetet kihasználni, minden etikai célza
tosságot sutba dobni, csak azért, hogy az 
ujságvádalat zsebe biztosítva legyen.

Setnmiesélre sem szabadna szem elől 
téveszteni a nyilvánosság e kufár mozgatói}* 
nak azt a hatást, amit a borzalmas és 
uszításra alkalmas krónikák a félmüveitek 
lelkében keltenek. Mert az ilyen hír a tár
sadalom felsőbb köreiben egészen más 
hatást tesz. Ezeknek csak at ízlésükbe vág 
az ilyesféle, de a népre egyenesen erkölcsi 
befolyást gyakorol. A paraszt büszke arra, 
hogy olvasni tud és Így annál inkább kész-t 
pénznek veszi azt, amit kisíllabizál.

Egy múltkori számban, valamelyik 
hajmeresztő kéjgyilkosság részleteit sorolta i 
fel olvasó közönségének az általános elter
jedésnek örvendő Friss Újság, sőt tekin
tettel a nehezen szárnyaló fantáziákra, még, 
illusztrációt is csatolt hozzá. Arcpiritó póz
ban állította elő az áldozatul ejtett leányka 
testrészeit olyannyira, hogy nekünk, jóizléstj 
keresőknek szinte ökölbe szorult a kezünk,, 

-de százat egy ellen, hogy a Friss Újság] 
publikumát a tiltakozás legkisebb mértéke 
se lepte el e pormografikus referáda végig- 
böngészése, ami egyébként érthető is, mivel 
sokkal tájékozatlanabb, semhogy állást fog
lalhasson az Hyen betflmerénylettel szemben. 
Előtte a nyomtatott Ívnek sokkal nagyobb 
tekintélye van, semhogy azt még kritizálni 
merni.

De ezt az erkölcsi fensőbbséget csak 
a gonosz lelkiismeretlenség fordíthatja annak 
a társadalomnak a teste ellen, amelyet szol- 

. gálnia kéne minden sajtóterméknek, még ha 
két filléres is I

Barátságos árnyalatot vonna a közer
kölcs arcára az „ujságvállalkozás", ha mű
veletét nem csak pénzkérdésnek tekintené, 
de népnevelő ambíciót is öntene belé.

Küszöböljék ki a filléres lapok prog
ramúinkból a szenzáció hajhászást és a 
tegocsmányabb dolgokat is lehetőleg oly 
formában tárják fel az olvasó előtt, hogy 
egyáltalán senkise botránkozhassék meg 
rajta. I

Különben a néperkölcs tovább zuhrn 
azon a lejtőn, melyre maguk ez újságok 
vezették reá.

Heti hírek
Jubileum. Pászthy László érdemes 

bányatársulati tanító f. é. okt hó 1-én tölti 
be a helybeli bányatársulatnál való tanítós
kodásának 25-ik évét, mely alkalomból 
ünnepélyt rendez tiszteletére az iskolafenn
tartó társulat a helybeli bányatelepi isko
lában.

Ezen alkalommal a helybeli tanítótes
tület is ünnepli szeretett kartársa jubileumát. 
Pászthy László úgy tanítói működésével, 
mint a köztéren kifejtett működésével (Iná- 
szón ő alapította a tűzoltó testületet, mely
nek most is elnöke) általános tiszteletnek 
és szeretetnek örvend. Az ünnepély után 
az ünnepelt tiszteletére a bányatársulati 
kaszinóban bankett lesz.

Kegyelet. A salgótarjáni tanítótestfl- I 
let szeretett kartársának, boldogult Göncöl 
János emlékéért október hő 2-án, pénteken |

3

d. c. 11 ór^oi
beli r. K. tpmplootbán. n ó.u

Gyülekezés 10 és í^ ór^lojr f fek.
iskoUban. ’ ' A 'Uí

Bírtokesere. A mi megtartott &4e- 
résen a Köln (Ákforf) féle házat darab 
Elek ur*vette meg 11200 koronáért.

’ JJ J .4/1

HaláloM*. Szerdán, t M ZMtoltót 
meg 43 éves korában hosszabb betegség 
után Polatsek Gábor m. kir. 23-ik honvéd 
gyalogezredben í. osztályú századot, Te
metése nagy részvét mellett péatetantfc ;e. 
10 órakor volt nővére özv. FischeV Bert- 
holdné házából. Ezredé képviseletében Dé
váról egy százados, főhadnagy és hadnagy 
voltak jelen, kik két szép koszorot boltok 
oly korán elhunyt bajtársuknak. Kivonult 
temetésére a csendőrség is.

Izr. ünnepek. F. hó 26-án és 27-én 
volt Izr. polgártársainknak újéve. Az 5dfi3.-ik 
év a világ teremtésétől. A szép templom 
ezidén majdnem kicsinek bizonyult, alig 
bírta befogadni a sok ájtatos hiyőt Októ
ber hó 5-én, hétfőn lesz az vgymvtuü 
hosszú nap: Jom-Kipur.

Járvány. Sajnos, községünkben * 
járvány még mindig tart F. £>ő "22-ikétől 
29-ig vörhenyben megbetegedett ő, meghalt 
1. Az iskolák még szünetelnek.

Kéretem. Azon tisztelt gazdáira t kiknek 
az idei vétésnél alkalmuk volt az idő különb
séget az impregnált és a nem im pregnált 
takarmány-répamag kelése között n> egfigyd- 
ni, felkérjük, szíveskedjenek f z iránti 

| tapasztalataikat akárhonnan szerezi ék is be
; a nem impregnált répamagot kö; éretlenül

Mauthner Ödön magkereskedésévelB udapest
Rottembiler utcza 33. közölni. Miutái »az ide, 
pontos megfigyelésekre a Mauthner cégnek
úgy a tiszta igazság, mint a k özérdek
szempontjából szüksége van, nagyo <» kéri,
előzetes köszönetének hálás ki fejezése
mellett, a tényleges adatokat 8 nap al *tt akár 
levelezőlapon is vele tudatni

Vakmerő betörő. Paciga Ján oskor- 
ponai illetőségű 22 éves suhanc szép tember 
1-lg mint mindenes volt alkalmazva l kemény 
Samu üzletében. Ezen Idő alatt tö bbször
hiányt tapasztaltak az üzletben, hol pénz,
hol portékában. Pacigára azonban » oem
esett gyanú. A sikerült lopások mi ítésszé
tették a fickót s vasárnapról hétfőn » való
éjjel ismét ellátogatott régi gazd.- íjához.
Felmászott a háztetőre s kiszedve a csere
peket, a padláson keresztül a ra ktárba
hatolt Ott egy ablaktáblát Idfeszitvc t

I nyitotta az üzletbe vezető ajtót s mii »t akt
I otthon van, hozzáfogott a fosztogat ishoz.

A pénzes fiókot kiürítette s az abbai * lévő 
pénzt egy skatulya botanikát négy < doboz 
hölgycigarettát s több dolgokat kört ilbelül

I 600 K értékben összepakolt s felvi tte a 
padlásra * .betette egy ott lévő utas lótás
kába.

A jó madár evvel nem elégedett meg,
visszajött s a hálószobába hatolt h tol a 
gazdája ágya mellett álló kis pénzkas uzá*,
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Nyilt-tér.
Köszönetnyilvánítás.

A'u’ írott % nálam történt betörési 
betörési esetből kifolyólag nem mulaszthatom 
el az alkalmat, hogy rendőrségünknek az 
irányomban tanúsított hathatós támogatásért 

I legmélyebb köszönetemet ki ne fejezzem.
Különösen Egri Gyula rendőrbiztosnak, 

Cibulya és Kovács rendőröknek, kiknek 
I köszönhetem, hogy a betörő oly gyorsan 
| kézrekerüit.

Salgótarján, 1908 szeptember 29.

| _ Kemény Soma. -.

melyben 2000 K volt, elemelfe. Itt azonban 
utólérte a nemezis. A mint kifelé indult 
az ajtó nyikorgására felébredt Kemény 
Samu a kérdezte, ki az? A tolvaj gyorsan 
eldobta .^pénzkaxettát s menekült, otthagyvá 

a padláson a táskát is.
A kézitáskában a rendőrség 74*60 

K készpénzt, 1 aragy női óra lánccal, 1 
arany karkötő, 3 pénztárca, 2 kis, 1 nikkel 
óra, cipő, szivar és cigarettát talált.

Ez hajnali fél 4 órakor történt, Ke
mény rögtön rendörökért szaladt s Cibulyd 
és Kovács rendőreinknek sikerült a jó ma
darat, ki Budapestre jegyet váltott, PálfaU 

ván elcsípni. A kihallgatásnál beismerte 
tettét s azt is, hogy ez már hetedik láto-j 

gatása az üzletben. Most a járásbíróságnál 
várja büntetését.

Véres verekedés. Csala János bá-^ 
nyász és Misanyik István üveggyár! munkás* 

együtt mulattak hétfőn éjjel az Újvilág-féle’ 
éjjeli mulatóhelyen. A mulatság vége véres 
verekedéssé fajult ugyannyira, hogy mirid-j 
kettőt a vasúti töltés mentén összeszurknlva I 
találták. A sebesülés mindakéttőnéi olyan! 
súlyos, nogy kórházba kellett őket szálli- ' 
tani. Cnala JAnos rovott múltú, ember s1 
már többször volt büntetve betörésért és 
verekedésért

Kinevezés. Erdődi Mihály, lapunk 
munka társa, oki. tanító az üveggyárban. 
tanítói állást nzert

Lopás. Godó József helybeli illető-1 
ségü 17 éves csavargó Szebula Adolf 
gyepn jester segédtől t hó 28-án órát lo- ' 

pott. A tettes nemsokára lépre került s a 
lopott ; órát nála megtalálták. Godó valódi 
tipusr | a született gonosztevőknek s rend
őrség ünknek jó ismerőse.

Egyröl-másról. Az úgynevezett zagy
vái r akodótól fel az acélgyári telep és a
Som<. oskőujfahi felé vezető ut mentén a régi
Galb ács-féle ház előtt a régi tulajdonos
jóvo Itából igen szépen diszlik vagy hat
drb akácfa. Elöljáróságunk figyelmébe ajánl
juk ' tehát, hogy legyen szives a legközelebbi
képv íselőtestületi ülésben előterjesztéssel
élni, ezen utcák befásitása iránt.

Nem ártana az sem, ha valami intéz
kedő 3 történnék az irányban is, hogy az
ezen , utcák mellett elvonuló árkok végre-
va'a hára a gyomtól és csepütől is kiirtat- I
nán/ jfc.

Végre jó lenne már a zagyva! rakodó 
mcí lett elvonuló patakon keresztül épített
8Ya loghid már napok óta ledőlt karfáját
fels zögeztetni.

Ezekre ast hisszük csekély pénzáldo- 
zat kell s igy tán nem kell reá felsőbb 
*iat ósági jóváhagyás. Vagy tán ily költsé
ge' erői nincs kellő költségvetésileg gondos- . 
*í0 dás? Egyebekben felhívjuk hatóságunk] 
f'g . yelmét ama körülményre, hogy hetipiac- 
*co r, a közönség részére fenntartott és 

an wgy is szűk helyen össza-vissza kocsik
Izlekednek, veszélyeztetve a vásárló kö- 

zf ínséget. Jó volna tán oda intézkedni, hogy
a kocsik a mázsaháztól ne a piactéren ke- 

gok, u. m. temctUzffsi j eszközök, áruk 
nyilvános 'árverésen eladatnak. jí,h ...r

Mely árverésnek, a salgótarjáni Air. 
járásbíróság 1908. évi V. 5345. , te, Vég
zése folytán 128 kor. .tőkekövetelés, ennek 
és pedig 256 koronának 1908, Április hó 
22-től, 1908. junius hó 21-ig, rr 
nának 1908. évi junius hó 2l-4k napjától 
járó 5 százalék kamatai, < váltódíj cés 
eddig összesen 45 kor. 75 fillérben biróíiag 
már megállapított költségek erejéig Salgó
tarjánban, alperesnek a piactérrel szentben 
levő divatüzletében leendő megtartására 
1908. évi október hó 14-ik napjának dél
előtti fél 9 órája határidőid kifizetik és 

ahhoz a venni szándékozik ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin
tett ingóságok az 1881. évi LX, L-t. 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség ese
tén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá
gokat mások is le- és felülfoglaRatták és 
azokra kidlégitési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t-c. 120. §-a ér
telmében ezek javára is etrendetlebk.

Kelt Salgótarján, 1908. évt szeptember 
hó 22-ik napján. - . '

Krúdy Dezső,
kir. bír. végrehajtó.

1079—1908. szám vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járás
bíróságnak 1908. évi V. 720. számú vég
zése következtében dr. Kinn Emil wieni 
ügyvéd által képviselt L. Reichel javára 
75 K 63 fiit s jár erejéig 1908. évi szept, 
hó 1-én foganatosított kielégítési végrehaj
tás utján felülfoglalt és 2120 K-ra becsült 
következő ingóságok, u. m. temetkezi kocsi 
és áruk nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1908. évi V. 7202. számú 
végzése folytán 75 kor. 63 fiit tőkekövete
lés, ennek 1907. évi szept hó 21-lk napjá
tól járó 6 s-ázalék kamatai és eddig ösz- 
szesen 29 kor. 44 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Salgótar

jánban, alperesnek a pia ez térrel szemben 
;levö divatüzletében leendő megtartására 
il908. évi október hó 16-ik napjának dél
ielőtti 10 órája határidőül kitüzetik és ah- 
Sioz a venni szándékozók ezennel oly meg 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. L-c. 107. és 
•108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
leti, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is elfognak adatni 
1 Amennyiben az elárverezendő ingósá
gokat mások is le- és felülfoglaltatták és 
Szókra kielégítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120 §-* ér
telmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Salgótarján, 1908. évi szept. hó 
24-ik napján.

Krudy Dezső, 
kir. bír. végrehajtó.

4. 1908. szeptember 30.

resztül, hanem a Böhm-féie ház mellett, | 
főutcán menjenek.

Az országos magyar kereskedelmi 
egyesülés központi választmánya szeptj 
29-én tartja legközelebbi ülését A gyűlésen 
foglalkozik a választmány a vasárnapi 
munkaszünet szabályozásáról készített mi-j 
niszteri előadói tervezet ügyében, megálla-i 
pitja továbbá a családi otthonról szóló 
törvénytervezet dolgában az igazságügy
miniszter elé terjesztendő véleményét. Ezen-* 
kívül, tárgyalás alá kerülnek az OMKE Idei 
munkaprogramrajának fontosabb kérdései^ 
valamint az elnöki bejelentések és az egye-* 
sülés nyári: szünet! ügyviteléről beszámoló 
titkári jelentés. Ugyancsak szeptember 29-én' 
titkári értekezlet lesz az OMKE-ben, a. 
melyen az egyesülés 44 vidéki kerületének; 
titkárai fogják az egyesülés központi tiszt
viselőivel megbeszélni a vidéki szervezet 

I teljes kiépítésének és fokozatos erösitésé- 
I nek célravezető módozatait

A vasérc kivitel megnehezítése 
I tárgyában a kereskedelemügyi miniszter, 
| mint a .Magyar Kereskedők Lapja" Írja, 

| javaslatot terjeszt az országos közlekedési 
1 tanács októberi ülése elé.

Szerkesztőt OzeneteK.
F. A. Budafok küldött czikkért köszö

net reméljük, hogy szorgalmas munkatársra 

tettünk szert: Üdvözlet!

N. I. Tárcza folytatása actuálís dolog 
miatt csak jövő számban.

,1118—1908. szám vhtó.

i Árverési hirdetmény.
• Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a budapesti VII. kér. kir. 
járásbíróságnak 1908. évi Sp. IV. 514—6. 
Eímu végzése következtében dr. Lichtschein 

jós bpesti ügyvéd által képviselt Izsáko- 
s Gyula javára 128 K s’ jár erejéig 1908.

I évi julius hó 28zán foganatosított bfztosi- 
I fás! végrehajtás utján le és felülfoglalt és 
| 2120 koronára becsült következő ingósá-



Értesítem a n. é. közönséget, hogy az eddigi vezetésem 

Schwarcz Berman cég alatt 
(32 év óta fenállo) szappangyárat tetemesen 
m^gnagyobitva saját tulajdonomba vettem át 
s azt

Schwarcz Hermán Fia 
cég alatt továbbra is az eddigi szolid alapon 
fogom vezetni.
Nagybecsű pártfogásukra továbbra is számit 

Schwafcz Hermán Fia 
‘ Schwarcz Lajos.
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Hirdetések 
felvétetnek a 

kiadóhivatalban.

SINGER LAJOS
SALGÓTARJÁN

iskolai tankönyvek leg

olcsóbb beszerzési helye,

WEHOVSZKY-FÉLE NYÁRI KERT- 
BEN kellemes családi össze jöveteli 
hely. Pontos kiszolgálás. Polgári árak. 
Vasárnap és ünnepnap kedden, szomba
ton Bódi Rudi zenekara hangversenyez.

Meller L. Egyed
Budapest, IX., Lónyai-utca 7. sz.
Telefon-lnterurban 46—31. Telefon-lntenirban 46—31.

Mielőtt személy-, jel
zálog- vagy építési 

kölcsön 
iránt intézkednék, 

kérjen díjtalanul 
prospektust

Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy az eddigi vezetésem

Lőrincze és Gescheidt
czég allatt fennálló

férfi-szabó üzletet
saját tulajdonomba vettem át valamint az összes passiv és aktívákkal együtt 

S azt továbbra is az eddigi szolid alapon fogom vezetni.

Nagybecsű pártfogását kérve, tisztelettel

Lőrincze István
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Mindnyájunknak el kell menni
megtekinteni 

Polatsek Miksa ruhák cipő- rőfös-uri- és női 
divat áru raktárát, hol mindezen és még szám
talan itt fel nem sorolt áruk, a legjobb mitioSég- 
ben, legolcsóbb árak, és legszolidabb kiszolgálás 
mellett találhatók. Vétel nem kötelező. Szigorúan 
szabott árak                                  mély tisztelettel 
 POLATSEK MIKSA

 A volt Meister László féle üzlethelyiség.
Nyomatott Singer Lajos könyvynomdájában, Salgótarján.

SAL GOTAR JÁN és VIDÉKE

Salgótarján 
 

és 

Vidéke
legjutányosabban hirdet 

Szikszay János 
férfi-szabó üzlete

SALGÓTARJÁN. Fő-utca (sajAtHte)-

Ajánlja magát a legújabb divat* 
férfiruhák és egyenruhák~eTWri 
szitésére a -legrövidebb Idő alattiéi ju
tányos felttdlek* mzllett.r

Angol különlegeségek, Zsolnai, óá- 
csi és Brassói szövetek, I f ;

Kérem szükség esetén egy leve- 
lezö-lap utján engem értesíteni, hogy 
esetleg a házhoz menjek. _


